(*privilegium observatum* «per consuetudinem immemorabilem tali privilegio innixam»), in quanto sia lesivo della libertà ecclesiastica. E aggiunge un dato rivelatore del reale obiettivo del suo discorso: «adde quod hec censenda est iurisdictione delegata, que revocari potest». E tuttavia la nettezza della conclusione viene temperata da una precisazione riguardante i privilegi concessi *in remunerationem*, come era comunemente considerato quello della Legazia: essi possono essere revocati solo per giusta causa, per esempio a fronte di una compensazione.

Gli effetti delle prescrizioni pontificie che infirmavano l'istituto della Legazia (in primo luogo quelle contenute nella bolla *In coena Domini*) sono discussi da Diana con riferimento al quesito se le leggi umane, civili o ecclesiastiche, obblighino solo in quanto abbiano ricevuto il consenso e l'accettazione del popolo<sup>28</sup>. Taluni teologi rispondevano negativamente, perché tra il legislatore e il popolo vi è un necessario rapporto di superiorità e inferiorità che esige l'obbedienza del suddito al sovrano<sup>29</sup>. Fra l'altro, se il dissenso alla legge fosse libero, si creerebbe una situazione di permanente «bellum iustum» tra legislatore e sudditi, causato da un insanabile conflitto tra la giusta richiesta di obbedienza e la giusta resistenza del popolo<sup>30</sup>. La soluzione opposta, tuttavia, è sostenuta da «non ignobiles authores» (Azpilcueta, Figliuc-

<sup>28</sup> Diana, *Resolutiones morales*, Pars I, Tractatus X, De legibus, resolutio I, An, ut leges humane tam civiles, quam pontificie obligent, et requiratur consensus, et acceptatio populi? (ed. cit., p. 146a-b).

<sup>29</sup> Fra i teologi citati vi è Francisco Suárez, con due noti capitoli del *De legibus ac Deo legislatore*: Liber III, caput XIX, *utrum acceptatio populi sit necessaria in lege civili ut perfecte constituatur et vim habeat obligandi*; Liber IV, caput XVI, *utrum lex canonica obliget fideles priusquam ab eis acceptetur* (R.P. FRANCISCI SUAREZ e Societate Jesu *Opera omnia*, editio nova a CAROLO BERTON... accurate recognita, t. V, Parisiis, apud Ludovicum Vivès, Bibliopolam Editorem 1856, rispettivamente pp. 249-253 e 395-399).

<sup>30</sup> Sul punto Diana si affida all'opinione di PEDRO DE LORCA. «... Lorca in p. 2 tr. de legib. disp. 20 fol. mihi 445, ubi ita ait: 'Hec sententia evidens est, nec opposita percipi potest, nam legislatores leges imponunt iure prefecture, et dominii, quod in subditos habent, et obligatio legis oritur ex subiectione, qua subditi prelati subsunt, et obedientia, quam illis prestare tenentur: obedientie autem vis non oritur a subditi acceptance; et si liberum esset populo dissentire, et leges respuere, non essent subditi; nam voluntate, et non necessitate parerent, et fieret quasi conventio quedam, et pactum inter subditos et prelatum de observanda lege, nec ullum esset obedientie vinculum. Confirmatur, quia nisi lex cogeret subditos et obligationem induceret absque dependentia ab eorum approbatione, subditi que possent dissentire, esset bellum (velum Lorca) utrumque iustum; nam legislator iuste exigit obedientiam et observationem legis, et subditus iuste resistit, cum acceptatio legis eius arbitrio commissa sit. Confirmatur preterea, quia preceptum actuale obligat nullo expectato assensu eius, cui imponitur, nec aliquis oppositum umquam mente concepit: ergo et lex; maior enim, et non minor est legis, quam simpliciter precepti vis': ita ille, satis quidem probabiliter» (ed. cit., p. 146a). La citazione di Diana è fedelmente tratta da *Commentariorum, et disputationum in primam secundae Sancti Thomae magistri fratris PETRI DE LORCA, Monachi Cisterciensis, ex observantia Hispaniae, et theologi Complutensis, tomus alter, complectens tres sectiones, de vitiis et peccatis, de legibus, et de gratia*, Compluti, Ex officina Ioannis Gratiani, apud Viduam, 1609: *De legibus, Disputatio XX, utrum, ut lex humana obliget, requiratur populi consensus*, pp. 445-446 (p. 446 per la citazione).

ci, Lessius, etc.), sulla base dell'idea che la legge è promulgata sotto la tacita condizione che essa non debba obbligare se non sia accettata dai suoi destinatari. Nel discorso è ricordato il tradizionale argomento tratto dalla seconda Lettera di Paolo ai Corinzi, secondo il quale la potestà che Cristo ha dato alla Chiesa deve essere usata «non in destructionem, sed in edificationem»<sup>31</sup>. Su queste premesse, non potrebbe pensarsi che il legislatore voglia usare della sua potestà contro il consenso del popolo, perché ciò significherebbe, appunto, agire *in destructionem* e non *in aedificationem*<sup>32</sup>. Per questa ragione vi sono autori (fra cui il Juan de Valero più sopra citato) i quali ritengono che anche la bolla *In coena Domini* non obblighi in coscienza dove non sia stata ricevuta, sebbene altri sostengano il contrario «magis probabiliter». E tuttavia, la prima opinione non è da considerare improbabile<sup>33</sup>. Tutto ciò considerato, Diana aderisce all'opinione negativa: in particolare, per quanto riguarda le leggi papali, tale soluzione discende dal fatto che il Sommo Pontefice riceve la potestà di governo immediatamente da Dio e non dal popolo. Comunque Diana ammette che la legge possa perdere la sua obbligatorietà per il non uso, quando questo provochi un effetto abrogativo. In ogni caso, poiché la bolla *In coena Domini* è pubblicata ogni anno, non vi sono elementi per sostenere che essa sia abrogata da una consuetudine contraria<sup>34</sup>.

Per i medesimi argomenti Diana risponde negativamente alla questione se il giudice laico possa non incorrere nella scomunica comminata dalla bolla *In coena Domini* contro i suoi trasgressori, quando essa non sia stata accettata «in sua Provincia»<sup>35</sup>.

---

<sup>31</sup> II Corinzi 13.10: «Ideo haec absens scribo, ut non praesens durius agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi in aedificationem et non in destructionem».

<sup>32</sup> «Et ratio est, quia leges promulgantur sub tacita conditione, si a populo acceptentur, hoc enim videtur conforme benigne principum et legislatorum voluntati, ne nimis onerosi videantur...» La volontà del legislatore «interpretatur, ut quamdiu lex ipsius non est a populo recepta, velit obligationem eius suspendi, ne detur peccati occasio. Et confirmatur ex verbis D. Pauli 2 ad Cor. 13, ubi asserit Christum dedisset hanc potestatem prelati Ecclesie non in destructionem, sed in edificationem, ergo presumendum est prelatos non velle uti sua potestate contra comunem populorum consensum, hoc enim esset uti in destructionem, non edificationem. Quando autem lex non dicatur usu recepta: respondeo, quando maior pars populi prosequitur facere, quod facere consueverat ante legis promulgationem...» (ed. cit., p. 146a-b).